



010

StudentBounty.com

**First Semester Three Year LL.B./Fifth Semester Five Year B.A., LL.B./  
B.B.A. LL.B. Examination, January 2012  
FAMILY LAW – I : HINDU LAW  
(Course – IV)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer **all 5** questions.
  2. **One** essay type question and **one** short note or problem from **each** Unit shall be attempted, which is referred as Part **(a)** and **(b)** in **all** the Units.
  3. Figures to the **right** indicate marks.
  4. Answer should be written completely either in **English** or in **Kannada**.

**UNIT – I**

Q. No. 1. (a) Enumerate the sources of Hindu Law. Explain the importance of custom.

Marks : 15

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರಿ. ಸಂಪ್ರದಾಯದ ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Hindu Law applies to Hindus by birth and by religion – comment. State persons to whom uncodified and codified Hindu Law applies.

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನು ಹಿಂದೂವಾಗಿ ಜನಿಸಿದವನಿಗೂ ಮತ್ತು ಹಿಂದೂ ಮತಾವಲಂಬಿಗಳಿಗೂ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ – ವಿಶದೀಕರಿಸಿ. ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಕ್ರೋಢೀಕೃತವಲ್ಲದ ಮತ್ತು ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನು ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(b) Distinguish between Sruthis and Smrithis.

Marks : 5

ಶ್ರುತಿಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ಮೃತಿಗಳನ್ನು ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What are the salient features of Mitakshara School of Hindu Law ?

ಮಿತಾಕ್ಷರ ಪಂಥದ ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಯಾವುವು ?

P.T.O.



### UNIT – II

Q. No. 2. a) What is divorce ? On what grounds divorce can be obtained ?

Marks : 15

ವಿಚ್ಛೇದನ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಕಾರಣಗಳಿಂದಾಗಿ ವಿಚ್ಛೇದನವನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದು ?

OR/ಅಥವಾ

Discuss whether Hindu marriage is still a sacrament after passing Hindu Marriage Act, 1955.

ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹ ಅಧಿನಿಯಮ, 1955 ನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತಂದ ನಂತರವೂ ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹವು ಒಂದು ಸಂಸ್ಕಾರವಾಗಿದೆಯೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

b) Prabhakara aged 25 years and Kusuma aged 17 years are married with the arrangement and consent of their parents.

Discuss the validity of their marriage.

Marks : 5

25 ವರ್ಷದ ಪ್ರಭಾಕರ ಮತ್ತು 17 ವರ್ಷದ ಕುಸುಮರವರು ತಮ್ಮ ಪೋಷಕರು ಏರ್ಪಡಿಸಿದ ಮತ್ತು ಸಮ್ಮತಿಯಿಂದ ಮದುವೆಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಇವರ ವಿವಾಹದ ವಿದ್ಯುಕ್ತತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Ramya is working as a teacher in a Government school. Her husband who is an unemployed filed a suit for maintenance against his wife. Is she liable ?

ರಮ್ಯ ಎಂಬವಳು ಒಂದು ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಬೋಧಕಿಯಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾಳೆ. ಆಕೆಯ ನಿರುದ್ಯೋಗಿ ಪತಿಯು ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ತನ್ನ ಪತ್ನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಆಕೆಯು ಇದಕ್ಕೆ ಬಾಧ್ಯಳಾಗುವಳೆ ?

### UNIT – III

Q. No. 3. (a) Explain the Joint Hindu Family and coparcenary. Can a mother be a Kartha of a Joint Hindu Family ? Explain.

Marks : 15

ಹಿಂದೂ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬ ಹಾಗೂ ದಾಯಾದಿತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ತಾಯಿಯು ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಕರ್ತೃಳಾಗುವಳೆ ? ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the process of partition. When partition can be re-opened ?

ವಿಭಾಗದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಯಾವಾಗ ವಿಭಜನೆಯನ್ನು ಪುನಃ ವಿಭಜನೆ ಮಾಡಬಹುದು ?



b) State the essentials of endowment.

Marks

ದತ್ತಿಯ ಅತ್ಯಾವಶ್ಯಕಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Is the daughter liable for the debt incurred by the father for his personal benefit ? Discuss.

ತಂದೆಯು ತನ್ನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಪ್ರಯೋಜನಕ್ಕೆ ಮಾಡಿದ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಮಗಳು ಭಾದ್ಯಳಾಗುವಳೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

UNIT – IV

Q.No. 4. (a) Discuss the types of property owned by a Hindu Woman. State the changes brought to women's estate.

Marks : 15

ಒಬ್ಬ ಹಿಂದೂ ಮಹಿಳೆಯು ಹೊಂದಿರುವ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಮಹಿಳೆಯ ಸಂಪದಕ್ಕೆ ತಂದಿರುವ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What are the significant changes introduced in the Hindu Succession Act, 1956 ?

ಹಿಂದೂ ವಾರಸ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಮಹತ್ತರ ಬದಲಾವಣೆಗಳಾವುವು ?

(b) A Joint Hindu Family consists of Father 'F' and his son 'S' . Partition takes place between 'F' and 'S' . Two years after partition another son 'T' is born to 'F' . Now state who are all coparceners and what is the share of property of each person.

Marks : 5

ಒಬ್ಬ ಹಿಂದೂ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬವು ತಂದೆ 'F' ಮತ್ತು 'S' ಇವರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದು. 'F' ಮತ್ತು 'S' ಇವರ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಯ ವಿಭಜನೆ ಆಗುವುದು. ವಿಭಜನೆಯಾಗಿ 2 ವರ್ಷದ ನಂತರ 'F' ಗೆ 'T' ಎಂಬ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಮಗನು ಜನಿಸುವನು. ಈಗ ಯಾರು ಯಾರು ದಾಯಾದಿಗಳು, ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರಿಗೂ ಆಸ್ತಿ ಹಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಭಾಗ ಬರುವುದು ?

OR/ಅಥವಾ

Distinguish obstructed and unobstructed heritage.

ಸಪ್ತತಿ ಬಂಧದಾಯ ಮತ್ತು ಅಪ್ತತಿ ಬಂಧದಾಯಗಳನ್ನು ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿರಿ.


**UNIT – V**

- Q.No. 5. (a) State the dependents under Hindu Adoptions and Maintenance Act, 1956. When a wife loses her right to separate residence and maintenance ?

Marks : 15

ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕಗಳು ಮತ್ತು ಪೋಷಣೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಶ್ರಿತರು ಯಾರು ಎಂಬುದನ್ನು ಹೇಳಿರಿ. ಯಾವಾಗ ಒಬ್ಬ ಪತ್ನಿಯು ತನಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಸತಿ ಹಾಗೂ ಜೀವನಾಂಶವನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾಳೆ ?

OR/ಅಥವಾ

Define adoption. Discuss the significant changes relating to adoption introduced under Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956.

‘ದತ್ತಕ’ವನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿ. ‘ದತ್ತಕ’ದ ಬಗ್ಗೆ ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಕಾಯಿದೆ, 1956 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಮಹತ್ತರ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

- (b) Explain the doctrine of Relation Back.

Marks : 5

ಪೂರ್ವ ಸಂಬಂಧದ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Father enters into an agreement to sell the minor's property and delivers actual possession of the same in pursuance of that agreement. Whether the agreement is binding on the minor ? Explain with reasons.

ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ತಂದೆಯು ಒಂದು ಕರಾರನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಅದರಂತೆಯೇ ಸ್ವಾಧೀನತೆಯನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಈ ರೀತಿಯ ಕರಾರಿಗೆ ಅಪ್ರಾಪ್ತನು ಬದ್ಧನಾಗುವನೆ ? ಕಾರಣದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.